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Abstrakt
Tato práce se zabývá formami, kterými je jídlo zobrazováno v japonských a korejských
médiích.
Jídlo je v médiích po celém světě zobrazováno pomocí různých forem a různými způsoby, do
podvědomí široké veřejnosti se však dostala především vyobrazení lahodně vypadajících
pokrmů v japonských animacích. V této práci se pokusím na sociokulturním pozadí
analyzovat důvody, proč si komiksy vybírají jídlo za své téma a způsoby, pomocí kterých tak
činí. komiksy, které si vybírají jídlo za své téma se v Japonsku i Koreji staly výrazné do té
míry, že zde dokonce došlo ke zformování samostatného žánru pod názvem jídlo. Po analýze
těchto jevů se budu dále zabývat popisem forem japonských a korejských animací a komiksů,
ve kterých se vyobrazuje jídlo. Atraktivně zobrazované jídlo může mít za úkol nejen
vyjádření konkrétních emocí, které si lze spojit s potěšením, ale zároveň slouží jako vyjádření
jídla jako základního prvku neoddělitelného od života, který symbolizuje univerzálnost a
přirozenost opakujícího se každodenního života, nebo alespoň touhu po takovém životě.
Nakonec můžeme v obou zemích, které byly původně společnostmi zaměřenými na rodinu,
ale v důsledku rychle probíhající urbanizace v nich došlo k několika změnám, předně k
velkému nárůstu jednočlenných domácností, spotřebu různého obsahu týkajícího se jídla
vnímat jako snahu o naplnění prázdného místa či náhradních tužeb jako následek urbanizace.

Abstract
This text examines the phenomenon of food being treated in various forms in Japanese and
Korean media.
Food is expressed in various forms and different ways in the media around the world, but the
general public has become increasingly aware of the portrayal of delicious-looking food in
Japanese animation. In this work, we will analyze the social and cultural background of
cartoon works on food and how it is done. Food-themed cartoons are becoming so famous
that a separated genre of food is formed in Japan and Korea. After the analyzation, we look at
the forms of food appearing in Japanese and Korean animations and cartoons. Image food,
created to look fascinating, represents certain emotions that can be associated with pleasure,
but at the same time is an indispensable element of life, representing a repetitive expression
of everyday naturalness with universality, or the pursuit of such life. In addition, the
consumption of various food contents can be read as one of the satisfying and alternative-
seeking activities for urbanization in the two countries, which were originally family-oriented
societies, but experienced rapid urbanization and increased single-person households.
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1. Význam jídla

Každý den jíme jídlo. Nevynecháme ani jeden den, několikrát za den něco sníme. Jídlo

představuje základní složku nezbytnou k přežití člověka. Sdílení jídla pak představuje způsob

společenského života, který se nepřetržitě udržuje již od dob pravěku. Etymologie anglického

slova companion (společník) pochází z latinských slov com + panis, což doslova znamená

sdílet chléb. V korejštině pro rodinu existuje slovo původně složené ze dvou čínských znaků,

přičemž první znak znamená jídlo, druhý znak jíst. Slovo tak může být přeloženo ve smyslu

ti, kdo společně jedí, tvoří rodinu. Bez ohledu na jazyk, zemi nebo rasu lze obecně shrnout,

že základ komunity, základ společenského života začíná společným jídlem.

Jídlo v sobě nese ve své každodennosti a opakovatelnosti, z pohledu přímého a úzkého

vztahu k lidskému tělu i z pohledu rozmanitých aspektů souvisejících s činností jedení

nekonečné množství významů a symbolů. Tyto významy a symboly překračují hranice

jednotlivých kultur, proměňují se v čase, slučují se s novými významy nebo se s nimi mísí.1

V prvé řadě má v sobě jídlo zejména význam opakovatelnosti a každodennosti2 , zároveň se

však v jeho souvislosti objevuje touha po výjimce či zvláštnosti, snaha ochutnat něco

neobvyklého. Jídlo má v sobě univerzálnost, ale zároveň se může stát identitou pro

jednotlivce či komunitu, nebo může díky surovinám, původu či receptu vyjadřovat

autentičnost, může být také symbolem pro nostalgii. Přijetí či mísení jednotlivých kultur se

může projevit prostřednictvím jídla, z jídla, které lidé jedí lze odhalit jejich nerovnosti, jídlo

může hrát i roli pro odlišení se od dalších jednotlivců či skupin. Proto jsou nakonec i

možnosti, jak využít jídlo jako prostředek v uměleckém díle neomezené.

1 PARK, Sang Mi. [Symposium: Globalization and Cultural Change] Identities of Taste and Border- Crossing:
Food Culture in the Process ot Globalization. Hyunsangua Insik, 2003, 27.3: 54-70.
2 Každodennost (quotodiennete), kterou popisuje Henri Lefebvre (francouzský myslitel, který analyzoval a
kritizoval problémy každodennosti v prostředí kapitalismu) spočívá v opakování nevýznamných věcí.
LEFEBVRE, Henri. La vie quotidienne dans le monde moderne (Everyday Life in the Modern World).
Přeložil Zung Za PARK. Giparang. 2005. ISBN 9788995641347
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1-1. Jídlo v uměleckém díle

Existují čtyři způsoby využití jídla v uměleckém díle, 1) materiál: jako základní rekvizita

vyjadřující lidský život, 2) prostředek k rozvíjení příběhu: jídlo samo o sobě může v díle

vyvolat nějaký konflikt nebo se může stát odůvodněním nějakého jednání, 3) prostředek

vyvolávající emoce: jídlo se může stát objektem přitažlivosti, ale také nenávisti, 4) symbol:

může se stát metaforou pro jiný koncept, než je jídlo. Podstata jídla nebo situace a emoce, s

nimiž se setkáváme při činnostech souvisejících s jídlem, mohou být vyjádřením tropů, které

v sobě ukrývají zcela jiný význam. Chuť k jídlu může symbolizovat honbu poháněnou

instinkty, může jít o metaforu sexuální touhy, v závislosti na vytvořeném kontextu může také

symbolizovat kulturu vyšších vrstev. Tyto čtyři způsoby jsou úzce propojeny a lze je rovněž

používat současně.

1-2. Atraktivita zobrazeného jídla

Přestože víme, jakými způsoby je jídlo využíváno v uměleckém díle, zůstává jedna

nezodpovězená otázka: proč a jak nás přitahují obrázky, pouhá vizuální ztvárnění jídla, od

jehož podstaty se očekává, že bude využívat spíše chuťových smyslů?

Každému je jasné, že to, co vidíme v uměleckých dílech, není skutečné jídlo. Přestože jídlo

v uměleckém díle, ať už je to obrázek či fotografie, nedokáže uspokojit hlad, lidé jej považují

za něco více než jen prostý narativní nástroj, ale spíše se soustředí na vyjádření samotného

fiktivního jídla. Člověk, který ho vytváří si dává záležet na tom, aby jídlu dodal co možná

největší pocit živosti, spotřebitel je tímto výsledkem ohromen. A to do takové míry, že na

internetu existují blogy, ve kterých jsou shromažďovány pouze obrázky chutně vypadajícího

jídla. I když se nejedná o narativní umění, již delší dobu se pro fotografie chutně

vypadajícího jídla vžil mezi lidmi název food porno. Když je tento výraz používán na

sociálních médiích, ve většině případů v sobě nenese sexuální podtext, bývá definován jako

výraz používaný k popisu jídel přitažlivým způsobem. V reklamách, televizních programech

a médiích souvisejících s vařením a také na sociálních sítích jsou tyto obrázky jídla přímo

vytvářeny a sdíleny veřejností a formují zde určitou komunitu.
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Když poznáváme skutečné jídlo, nezbytné smysly tvoří zrak, čich a chuť. Zobrazené jídlo,

které nemůžeme ochutnat, vnímáme namísto chuti a čichu nepřímo prostřednictvím zraku a

sluchu. Jinými slovy, toto vnímání chuti lze považovat za synestetickou aktivitu. Ten, kdo

vnímá skutečné jídlo chutí prostřednictvím fyziologických funkcí, u obrazu jídla vnímá jeho

texturu (hmatový vjem) prostřednictvím zraku a zvuk jídla prostřednictvím sluchu. Ten, kdo

vytváří obraz jídla s cílem co možná nejvíce předat „obraz chuti“ strategicky rozmisťuje

rozmanité obrazy, jako je barva a tvar nádobí, barva a tvar jídla, prostření stolu a atmosféra,

způsob stolování okolo sedících či používání slovní zásoby takovým způsobem, aby se mu

podařilo co nejvíce stimulovat všech pět smyslů publika.3 Toho se účinně používá ve filmech

a v médiích, jako jsou komiksy, ve kterých je sluch nahrazen textem vyjadřujícím dialog a

různé zvukové efekty. Aby bylo toto aranžmá co možná nejefektivněji předáno, jsou taková


[…]


Příběh s prvky fantazie vypráví o místě na rohu ulice velkoměsta Tokio, které se ve

dvanáct hodin v noci mění na restauraci, ve které uvaří cokoliv, k čemu mají zrovna suroviny.

„Mistr“, majitel restaurace s velkou jizvou přes obličej, člen japonské mafie Yakuza, majitel

gay baru, herec z pornofilmů, který kvůli své práci nevidí svou rodinu. Hosté této restaurace

patří k lidem vymykajících se z „normálního“ rámce, stojící na okraji společnosti. Do

restaurace chodí za jídlem a přátelstvím s ostatními hosty. Procesu přípravy jídla není
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věnováno příliš prostoru, důraz je kladen na příběh hosta, který si jídlo objednal, přičemž

charakter jeho příběhu koreluje s povahou objednaného jídla.

Mafián, který si vždy objednává vídeňské klobásy a majitel gay baru, který si vždy

objednává vaječné rolky, společně jedí a přátelsky klábosí. Vídeňská klobása a vaječné rolky

jsou rozšířenou, doma vařenou přílohou (stejně jako v Japonsku, tak i v Koreji), což ne úplně

koreluje se zvláštním povoláním, kterému se oba věnují. Může tím být však poukazováno i

na to, že nejsou zas tak výjimeční, a že zrovna tak, jako vídeňské klobásy a vaječné rolky, i

oba hosté společně vytvářejí harmonii.(obr.10)

Obr.10 Noční restaurace

D. Malý les, Japonsko

Hlavní postava této mangy se vrací domů, do malé vesnice, kde se stává soběstačnou

pěstováním zeleniny a sbíráním všeho, co dává okolní příroda. Hrdinka poznala živost ve

městě, kde neustále pracovala a neměla čas se ani pořádně najíst, rozhodla se proto pro život

na venkově. V tomto příběhu je srovnáván život ve městě na straně jedné a život na venkově

na straně druhé. Dílo detailně vykresluje stále stejným tempem plynoucí scenérii přírody a

příběh je propojen vzpomínkami hlavní postavy při jejím pěstování surovin a procesu

přípravy pokrmů. Dílo zobrazuje prostý každodenní život v náručí přírody, definuje
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„každodennost venkovského života“ jako mírumilovnou a klidnou v ostrém kontrastu s

„každodenností města“ plného přeplněnosti, uspěchanosti, umělosti a mechanických obrazů.

Obr.11 Malý les

5. Závěr

Jídlo je nepostradatelným prostředkem v narativním a výtvarném umění, jelikož je

neoddělitelnou složkou života a prostředkem, se kterým se mnoho lidí může ztotožnit.

Aktivně ho využívají komiksy a animace a veřejnost mu v nich věnuje svou pozornost.

Jak je vidět na žánrových gastronomických komiksech, úspěch upoutat pozornost na trhu,

přestože se nejedná o mainstreamový styl, znamená, že samotné jídlo jako prostředek v sobě

nese univerzálnost, dokáže dosáhnout ztotožnění a může působit jako prvek, který pro

veřejnost ztělesňuje naplnění jejích tužeb.

Existují dvě charakteristiky jídla, které lze zaznamenat na povrchu výše zmíněných

médiích a pracích.
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1) jídlo, které symbolizuje život samotný, každodenní život v jeho jednoduchosti, souznění

s přírodou, 2) atraktivně vyobrazené jídlo, s významem tzv. food porna, jako symbol tužeb a

přebytku.

Ještě jednu charakteristiku lze přičíst po zvážení vzorců poptávky a spotřeby v moderní

společnosti a zvážení tendence různých děl. K bodům 1) a 2), lze sledování a zájem o obsah

související s jídlem chápat jako akt alternativního hledání lidské přirozenosti blízké přírodě, a

to prostřednictvím jídla v urbanizované společnosti, jako vyjádření touhy po společenských

vztazích v individualizované společnosti. I poněkud nadnesený obsah tzv. mukbang, i

komiksy vracející své hrdiny do života uprostřed přírody lze koneckonců rovněž přičíst snaze

naplnit prázdnotu vzniklou v důsledku urbanizace.
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Citované filmy
Cesta do fantazie [film]. Režie Hajao MIJAZAKI. Japan: TOHO, 2001
Hrob Světlušek [film]. Režie Isao TAKAHATA. Japan: TOHO, 1988
Můj soused Totoro [film]. Režie Hajao MIJAZAKI. Japan: TOHO, 1988
Ponyo z útesu nad mořem [film]. Režie Hajao MIJAZAKI. Japan: TOHO, 2008
Šikioriori [film]. Režie Haoling LI, Jiaoshou Xiaoxing YI a Yoshitaka TAKEUCHI. Japan a China: Netflix,

2018
Vzpomínky jako kapky deště [film]. Režie Isao TAKAHATA. Japan: TOHO, 1991

Citované televizní seriály
Tobot Athlon. Sezóna 03 „Marathon”, TV, SBS, 3.2017. Dostupné také z :

https://youtu.be/4LP1XPDCEho?t=474
Dnešní jídlo rodiny Emiya Today's Menu for the Emiya Family. Epizoda 8 „遠坂さんの五目炒飯”.

Streaming, AbemaTV, srpen 2018.

Citované komiksy
Cooking Papa(クッキングパパ). UEYAMA, Tochi. Kodansha. od roku 1985

Jím, tedy jsem(I eat, Therefore I am/먹는 존재). NeukdaeIppal. Lezhin Comics. 2013-2016

Labužník(Sikkaek/식객). HUH, Young-man. Gimyeongsa. 2002-2010

Malý les(Little Forest/リトル·フォレスト). IGARASHI, Daisuke. Kodansha. 2002

Matčin stůl(Umma’s table/마당씨의 식탁), HONG, Yeonsik. Lezhin Comics. 2015

Noční restaurace(Midnight Diner/深夜食堂) ABE, Yaro. Shogakugan. od roku 2006
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