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Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce – B

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu – C

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu – C

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce – B

Jazyková a stylistická úroveň práce – B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) – C

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava – B

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru – B

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) – B

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem
chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =
výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Bakalářská práce se věnuje tématu jídla v kontextu korejských a japonských médií, tedy především

v manga (tj. v komiksu), animovaných seriálech a filmech. Autorka v úvodu velmi zajímavě a široce

pojednává o kulturních významech jídla. Věnuje se jeho implicitní univerzálnosti a způsobům, jak

s ním může být nakládáno v umělecké tvorbě. V případě podkapitoly věnující se atraktivitě jídla bych

vzhledem k jejímu obsahu osobně uvítal obrazový doprovod (např. v případě tzv. food porna).

Následující kapitola nabízí velmi poutavý vhled do korejské a japonské gastronomie, kultury stolování

a přehledu historických proměn vnímání jídla v důsledku sociokulturních vlivů. Zaujal mě například

žánr gurmánského komiksu či poměrně nedávný formát televizních pořadů (tzv. mukbang), které jsou

založeny na zobrazování nezřízeného pojídání. Z pohledu středoevropského kulturního kontextu

daná tématika zpravidla působí svou exotikou velmi pozoruhodně a v případě této práce tomu není

jinak. Prostřední část bakalářské práce se věnuje rozborům role jídla v díle režisérů Hajao Mijazaki a

Isao Takahata, jeho symbolice a způsobu zobrazování. Závěrečná pasáž se poté zaměřuje na popis

fenoménu gastro manga a jeho pod-žánrům, které jsou vždy doprovozeny vybranými příklady.

Samotný závěr v kontextu celé bakalářské práce působí bohužel poněkud zbrkle a nedokončeně.

Práce se i díky tomu patrně nachází na hraně minimálního rozsahu. Nicméně text je psán velmi čtivě

a svým obsahem případné nedostatky kompenzuje. Osobně bych se vyhnul poněkud nezvyklému

formátu členění nadpisů a podnadpisů. Práci by slušela konzistentnější typografická úprava,

poněvadž lze narazit na nejasné rozlišení mezi popisky a tělem textu, či prohřešky typu nadpisů na

konci strany. Slangové či odborné nezavedené pojmy by bylo vhodné odlišit uvozovkami či kurzívou

v závislosti na zvolené publikační normě. Dodržení citační normy se rovněž jeví být místy

nekonzistentní, což ovšem nemohu zcela posoudit. Práce s literárními zdroji se ovšem zdá být

dostatečná, byť by jich mohlo být více. Navzdory těmto dílčím nedostatkům se jedná o zajímavou a

přínosnou práci splňující potřebná kritéria a lze ji bez problému doporučit k obhajobě.
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